
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 
 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 124 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.76 DEL 08-05-21 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 8 del 31/03/2021 ad oggetto: “Approvazione 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e relativi allegati”; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2021  con la quale è stato approvato il 
DUP 2021/2023; 

Dato che si rende necessario provvedere alla realizzazione di opere strutturali per la messa in 

sicurezza della strada comunale Villa San Romualdo Città Sant’Angelo e Valle Piomba. Allo stato 

attuale il Comune di Castilenti, pur con interventi sporadici di locale messa in sicurezza, non riesce a 

garantire la percorribilità in totale sicurezza delle strade, che previo consolidamento del corpo 

stradale in aree localizzate, richiede anche un massiccio intervento di risanamento profondo della 

sovrastruttura stradale e delle opere idrauliche di raccolta e smaltimento delle acque di corrivazione, 

e di incremento della sicurezza degli utenti con posa in opera di barriere di sicurezza stradali. 

Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 71 del 11/09/2019 è stato approvato il 

progetto di fattibilità economica e tecnica dei lavori in oggetto; 

Dato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 16/03/2021 sono stati approvati il 

progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA 

STRUTTURA VIARIA COMUNALE 1° LOTTO - CUP: I47H19001110004”, il quadro economico, 

Oggetto:  Appalto dei lavori di INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA 
STRUTTURA VIARIA COMUNALE 1° LOTTO mediante procedura negoziata ex art. 63 
D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge 
n. 120/2020, per un importo complessivo pari a euuro 683.267,00 (IVA esclusa)  
DETERMINA A CONTRARRE - Codice CUP: I47H19001110004 Codice CIG: 87446086CD 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 76 del 08-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

la relazione generale, l’elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni, il computo metrico-estimativo, il 

piano di sicurezza e di coordinamento, il cronoprogramma, lo schema di contratto, nel rispetto 

dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016, in variante allo strumento urbanistico ai sensi dell’art. 19 del 

T.U. per le espropriazioni;  

 

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

– importo complessivo del progetto      euro 1.000.000,00 

 di cui: 

– importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso  

(al netto degli oneri di cui al successivo punto b):             euro    673.267,00 

– oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                   euro       10.000,00 

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP il geom. Biagio Lupinetti nominato ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. n. 50/2016 con delibera del C.C. n. 2/2021, e che lo stesso ha dichiarato, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti 

rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

Visti gli elaborati progettuali sopra richiamati, riguardanti nello specifico l’intervento di MESSA 

IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA COMUNALE 1° LOTTO - CUP: 

I47H19001110004 predisposti dal tecnico incaricato e depositati presso il medesimo ufficio; 

Preso atto che l’IVA è al 22 %; 

Dato che l’opera viene finanziata mediante contributo ai sensi del Decreto  interministeriale  del 

30/12/2019 e prevista nel cap. 3601/6 del bilancio c.e.; 

Visto l’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, 

qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 

entro il  31 luglio 2021 , in deroga all’art. 36, comma 2, del Codice dei contratti, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture 

mediante procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, previa 

consultazione di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e 

inferiore a un milione di euro; 

Richiamato l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020  nella parte in cui 

afferma che per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera b), le stazioni appaltanti, procedono, a 

loro scelta, all'aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso; 

Ritenuto quindi necessario procedure alla trasmissione delle lettere di invito agli operatori 

economici individuati tramite indagine di mercato al fine di dare avvio alla procedura negoziata 

ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 76/2020 conv. in 

Legge n. 120/2020 mediante portale telematico Asmecomm in virtù del criterio del prezzo più 

basso di cui agli artt. 36 comma 9-bis e 95, comma 4, del D.Lgs. sopra citato, mediante l’invio 

del presente atto unitamente al (progetto esecutivo, ed i relativi allegati di gara) alla CUC 

Valfino per l’avvio delle procedure di espletamento della gara: 

Dato altresì atto che l’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 ha 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 76 del 08-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

escluso fino al  31 luglio 2021 la possibilità di richiedere, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del 

citato D.L., della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in 

considerazione della tipologia e specificità della procedura, ricorrano particolari esigenze che 

ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante dovrà indicare nell’avviso di indizione 

della gara o in altro atto equivalente e che, se richiesta, l’ammontare è dimezzato rispetto a 

quello previsto dal medesimo art. 93; 

Ritenuto di non richiedere la cauzione provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 87446086CD e codice CUP è 

I47H19001110004; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine di messa in sicurezza 

dell’arteria viaria in oggetto; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Lettera di invito, Disciplinare di gara, 

Capitolato speciale d’appalti e  contratto; 

• la scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lett. b) del D.L. Semplificazioni, nel rispetto di quanto disposto dal D.L. n. 76/2020 conv. 

in Legge n. 120/2020, dal D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii e dalla normativa di settore in virtù 

del criterio del prezzo più basso; 

• il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 

modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 in forma pubblica 

amministrativa; 

Preso atto che il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 stabilisce 

• all’art. 1, comma 1, che l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente 

deve avvenire entro quattro mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, 

pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo; 

• all’art. 1, comma 2, lett. b), l’obbligo di dare evidenza dell'avvio delle procedure negoziate  

nonché di pubblicare un avviso sui risultati della procedura di affidamento contenente 

anche l’indicazione dei soggetti invitati; 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 
Vista la deliberazione di C.C. n. 14 del 24/04/2017 con la quale il comune di Castilenti ha 
approvato lo schema di convenzione per la costituzione in forma associata della centrale unica 
di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture con i comuni di Elice, Castiglione 
M.R., Bisenti, Montefino, Atri; 
 
Vista la convenzione integrativa sottoscritta in data 03/06/2017 tra i Comuni di Arsita, Bisenti, 
Castiglione M. R., Elice, Montefino, Castilenti per la gestione associata degli affidamento di 
lavori, servizi e forniture 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 smi; 

• il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri); 

• il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 76 del 08-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 81/2008, specie l’art. 26; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il Regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 

1. di approvare l’appalto per i lavori di MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA 

COMUNALE 1° LOTTO - CUP: I47H19001110004, con importo complessivo di € 673.267,00 

(IVA esclusa) e di € 10.000,00 quali costi per la sicurezza, e la relativa documentazione 

progettuale e di gara (disciplinare di gara, capitolato speciale d’appalto e depositata presso 

l’Ufficio tecnico, da affidare mediante procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020. 

2.  di dare avvio alla procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 utilizzando all’uopo la 

procedura telematica fornita dal sistema Tuttogare della CUC Valfino ai sensi dell’art. 58 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

3. di procedure alla trasmissione delle lettere di invito agli operatori economici individuati 

tramite indagine di mercato al fine di dare avvio alla procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 

50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 76/2020 conv. in Legge n. 

120/2020; 

4. di dare altresì atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

ha stabilito: 

- art. 1, comma 1: l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve 

avvenire entro 4 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la 

responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo; 

- art. 1, comma 2, lett. b), obbligo di pubblicare sui siti internet istituzionali un avviso di 

avvio della procedura negoziata   nonché un avviso sui risultati della procedura di 

affidamento contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati. 

5. in forza della disposizione normativa di cui all’art. 1, comma 4, del D.L. n. 76/2020 conv. in 

Legge n. 120/2020 di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

6. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna 

offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

7. che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine di messa in sicurezza 

dell’arteria viaria in oggetto; 

• l’oggetto del contratto è . MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 76 del 08-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

COMUNALE 1° LOTTO - CUP: I47H19001110004; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Lettera di invito, Disciplinare di gara, 

Capitolato speciale d’appalto e del contratto; 

• il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 

comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 in forma pubblica amministrativa; 

8. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il geom. Biagio Lupinetti; 

9.  che l’IVA è al 22% ed il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dell’appalto verrà 

effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 

10. di prenotare l’impegno di spesa di € 833.585,74 , ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del 
DLgs n. 267/2000 s.m.i. a carico del bilancio dell’esercizio 2021, cap. 3601/6 codice 08.01-
2.02.01.09.014, “MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA COMUNALE 1° 
LOTTO - CUP: I47H19001110004)”; 

 
11. Di precisare che la somma necessaria per i lavori da affidare con la presente procedura  

sarà impegnata all’atto di affidamento dei lavori; 
 

12. di trasmettere il presente atto unitamente al (progetto esecutivo, ed i relativi allegati di gara) 
alla CUC Valfino per l’avvio delle procedure di espletamento della gara; 
 

13. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

14. rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il 
presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, 
sezione de L’Aquila, entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del termine 
di pubblicazione, con le modalità di cui al DLgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via alternativa, 
può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 
centoventi giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 
24/11/1971 n. 1199. 
 

15. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 76 del 08-05-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì,        IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 24-05-2021 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, comma 
1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 08-06-2021 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal 
24-05-2021 al 08-06-2021 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


